吉昌教发[2013] 46 号

吉林市昌邑区教育局

关于做好2013年教育系统暑假工作安排的通知

区属各中小学、幼儿园、局直属事业单位：

本学期各项工作临近结束，根据《吉林市教育局关于做好2012—2013学年度中小学暑假工作的通知》（吉市教发〔2013〕37号）精神和我区工作实际，为切实做好暑假各项工作，使广大师生员工度过一个安全、文明、充实、愉快的暑假，现将暑假工作安排通知印发给你们，望各单位接此通知后，结合本单位的实际情况妥善安排，并认真遵照执行。具体安排如下：

一、放假时间

1、学生。

初中从7月13日起、小学从7月8日起，至8月25日止；双吉中学高中部暑假从7月20日至8月18日止。全区各学校于8月26日正式上课。假期时间需做调整的，由各校自行安排，同时报区教育局教育科备案。

2、教师在新学期开学前一周上班备课。

二、暑假工作具体要求：

1、组织好期末考试相关工作。各单位要在期末考试结束之后，根据昌邑区教师进修学校期末考试工作安排，做好考试质量分析和本学期各项工作总结。

2、加强对暑假安全工作的领导。各单位要把安全工作放在暑假工作首位，认真落实学校安全工作的有关要求，把安全工作做足、做细、做实。假前集中开展校园安全的全面排查整治，利用假期彻底消除学校安全隐患。各单位要成立假期工作领导组织机构，认真安排好干部、教师值班、值宿、护校生工作(各校要注明带班领导、教师值班、值宿详细的联系电话及学校校长和书记的具体联系电话)；并将假期值班、值宿安排表于教师放假前上报区教育局行政科。要做好假期前的安全教育工作，通过召开班会和家长会，发放宣传资料、手机短信和致家长一封信等方式，提示家长承担起对学生的安全监护责任，增强学生校外活动的监管和安全保障。特别要教育学生远离江、河、湖泊、池塘、水渠等不安全场所，严禁野浴,防止溺水、雷击、泥石流、山体滑坡等季节性事故的发生；要教育和引导学生合理安排作息时间，加强体育锻炼，注意膳食营养，养成健康的生活卫生习惯，并与家长签订《2013年暑假学生安全工作协议书》（协议书学校根据实际情况自拟并做好存档），并要求各校要把拟好的《2013年暑假学生安全工作协议书》（一份）上报区教育局安全科（联系电话：62755309）。继续组织中小学生及家长参加全省第三届中小学生安全知识网络竞赛等活动，增强学生及家长的安全意识和事故防范能力。各学校要加强网络安全和网络道德教育，教育学生文明上网，引导家长加强对子女假期上网的教育管理，使学生远离网吧，自觉抵制不良信息的侵害，合理安排上网时间，不沉溺网络。要落实安全工作责任制和安全工作各项规章制度，确保学校安全。假期不准擅自租借学校校舍，以防止意外事故发生。发生事故要立即向区教育局报告。
3、提高教职员工的思想与业务素质。继续深入贯彻落实党的十八大精神和国家、省、市《教育规划纲要》，逐渐形成独特的办学理念，自觉提高学校管理者和教师实施素质教育的水平。进一步加强师德建设，以市、区“最美教师”评选活动为契机，在教师中广泛学习宣传师德典型事迹。广大干部、教师要深入学习和落实《吉林市普通中小学教学管理规范》，不断提高专业素质。各校要组织开展各种形式的读书活动，用科学的思想和理念谋划新学期各项工作。把“立德树人”作为教育的根本任务，大力促进教育改革，积极推动教育内涵发展，全面推进素质教育，提高教育教学质量。
4、切实减轻学生负担，使学生过一个轻松愉快的假期。要采取措施，认真落实减轻中小学生过重负担的规定。要把减轻中小学生过重负担和制止违规补课的各项要求和规定真正落实到每一所学校，确保师生充分休息。各学校在暑假期间不得以任何名义和形式组织学生集体上课、补课和延迟放假、提前开学。严禁教师私自办班、有偿补课。学校和教师不得参与、动员或组织学生参加社会上面向在校学生的各类复习班和培训班，学校、幼儿园不得在假期联合或将校舍租借给社会力量办学机构用于开办补习班和培训班。教育局将加大查处力度，对违反规定的学校校长和教师要按照“四个一律”严肃处理。暑假期间，凡未经省教育厅批准或同意的学科竞赛活动，各学校要坚决抵制并及时举报，以便进行严肃查处。

5、开展丰富多采的暑假活动，提高师生综合素质。要根据实际情况认真组织好学生的暑假实践活动，指导学生到街道、社区、工厂、农村体验生活，开展社会调查、慰问，了解社会，服务社会。要组织广大师生参加“我的中国梦”系列主题教育实践活动，创新载体，丰富内涵，着眼长远，力求实效。将学校教育、家庭教育和社会教育有机统一，积极推进中小学生“十星”评选活动，有效推升“体育、艺术2+1项目”工程。要特别关注留守儿童、进城农民工子女等特殊群体的假期活动，在生活和学习上予以指导和帮助。昌邑区校外教育指导中心要切实担负起指导学校暑假工作的责任，制定暑假工作方案，明确任务，落实责任，各学校要认真落实方案要求，确保假期各项活动的顺利开展。
6、坚持落实外出请假制度。各单位校级领导外出，需向区教育局党委办公室请假，教师外出，需向学校领导请假。

7、认真做好下学期开学前准备工作。学校要利用假期研讨制定好2013年下半年工作计划，并做好必要的工作准备。各校在新学期开学前，要积极参加市、区教研部门组织的备课活动，具体备课事宜由区教师进修学校安排。
三、为加强对假期工作的领导，区教育局成立假期工作领导小组。

组  长：邹洪华

副组长：高玉田  任美瑛  冯玉金

组  员：黄丽伟  李  晶  尚洪涛  李广银  李丽杰

周毓春  闫国庆  于德富  霍英儒  武  莉
才正红  曹晏嘉  徐义军

二〇一三年六月二十四日
主题词： 暑假   工作   安排   通知

抄送：吉林市教育局办公室 、昌邑区人民政府办公室
吉林市昌邑区教育局               2013年6月24日印发
PAGE
5